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LEGALNA MIGRACJA I MOBILNOŚĆ 

 

MIGRACJA PRACOWNIKÓW 

W dniu 27 kwietnia 2019 r. weszły w życie zmiany w 
ustawie o cudzoziemcach.1 Ustawa wdraża do polskiego 
porządku prawnego dyrektywę w sprawie warunków 
wjazdu i pobytu obywateli państw trzecich w celu 
prowadzenia badań naukowych, odbycia studiów, szkoleń, 
udziału w wolontariacie, programach wymiany młodzieży 
szkolnej lub projektach edukacyjnych oraz podjęcia pracy 
w charakterze au pair (dyrektywa (UE) 2016/801). 

Nowe przepisy nie zezwalają na wszczęcie postępowania 
w sprawie udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy lub 
pracę cudzoziemcowi, który w dniu złożenia wniosku 
przebywa już w Polsce na podstawie wizy turystycznej lub 
krótkoterminowej, bądź też uzyskał już zezwolenie na 
pobyt czasowy lub długoterminowy w celu prowadzenia 
badań naukowych lub złożył wniosek o udzielenie takich 
zezwoleń. 

W 2019 r Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
wdrożyło projekt „Monitoring Pracy i Pobytu w celach 
zarobkowych Cudzoziemców na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej” (MPPC). Projekt był 
współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014–2020 i jest 
skorelowany z procesem opracowywania nowego 
dokumentu „Polityka migracyjna Polski”. 

                                                 
1 https://udsc.gov.pl/nowelizacja-ustawy-o-cudzoziemcach-2/ 

 

NAJWAŻNIEJSZE PUNKTY 

 

Wdrożenie dyrektywy (UE) 2016/801 w sprawie 
warunków wjazdu i pobytu obywateli państw 
trzecich w celu prowadzenia badań 
naukowych, odbycia studiów, szkoleń, udziału 
w wolontariacie, programach wymiany 
młodzieży szkolnej lub projektach 
edukacyjnych oraz podjęcia pracy  
w charakterze au pair. 

 

Nowelizacja ustawy o cudzoziemcach. 

 

Utworzenie Zespołu do Spraw 
Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi 

 

STUDENCI I PRACOWNICY NAUKOWI 

Nowelizacją ustawy o cudzoziemcach wprowadzono nowy 
warunek wydania wizy krajowej lub udzielenia zezwolenia 
na pobyt czasowy w celu prowadzenia badań naukowych, 
odbycia studiów, odbycia stażu i udziału w programie 
wolontariatu. Wprowadzono nowy wymóg zatwierdzenia 
danej jednostki/uczelni przyjmującej. Decyzję w tym 
zakresie wydaje Minister Spraw Wewnętrznych  
i Administracji. 

Nowe przepisy przewidują możliwość wykonywania pracy 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez naukowców 
i studentów lub doktorantów posiadających wydaną przez 
władze polskie wizę krajową lub kartę pobytu z adnotacją 
„student” lub „naukowiec”. 
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Taką możliwość będą również mieli naukowcy oraz 
studenci lub doktoranci korzystający z mobilności 
wewnątrzunijnej na terytorium Polski. 

Nowelizacją ustawy o cudzoziemcach wprowadzono 
dwa nowe typy zezwoleń na pobyt: (1) zezwolenie na 
pobyt czasowy dla stażystów i (2) zezwolenie na pobyt 
czasowy dla wolontariuszy. 

Nowe rozwiązania prawne pozwoliły cudzoziemcom na 
korzystanie z mobilności studenta do 360 dni oraz 
mobilności krótkoterminowej naukowca oraz członka 
jego rodziny przez okres do 180 dni w dowolnym 
okresie liczącym 360 dni. Nowe rozwiązania obejmują 
również mobilność długoterminową naukowca oraz 
członka jego rodziny. 

Na podstawie ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o 
szkolnictwie wyższym i nauce, wszyscy studenci 
zagraniczni, którzy rozpoczęli naukę w roku 
akademickim 2019–2020, mają prawo ubiegać się o 
pomoc finansową, z wyjątkiem stypendium socjalnego i 
kredytu studenckiego. 

ŁĄCZENIE RODZIN 

Nowelizacją ustawy o cudzoziemcach, która weszła w 
życie z dniem 27 kwietnia 2019 r., wprowadzono nowe 
wymogi dla członków rodzin cudzoziemców chcących 
skorzystać z mobilności krótkoterminowej naukowca na 
terytorium Polski. W tych przypadkach członek rodziny 
naukowca musi posiadać zezwolenie na pobyt w celu 
połączenia się z rodziną oraz dokument pobytowy 
wydane przez dane państwo członkowskie UE. 

INFORMACJE DOTYCZĄCE DRÓG I WARUNKÓW 
LEGALNEJ MIGRACJI 

Głównymi przyczynami pobytu cudzoziemców w Polsce 
w 2019 r. była chęć podjęcia pracy (73%), powody 
rodzinne (12%) oraz podjęcie lub kontynuacja studiów 
(10%). Największy wzrost liczby wydanych zezwoleń na 
pobyt dotyczył przede wszystkim obywateli Ukrainy, 
Białorusi, Indii, Gruzji i Wietnamu. Największy wzrost 
odnotowano w odniesieniu do liczby wydanych 
zezwoleń na pobyt czasowy (maksymalnie do 3 lat) – o 
35 800 oraz stały – o 9 000. Więcej informacji można 
uzyskać na stronie internetowej 
http://www.migracje.gov.pl/ 

W 2019 r. w Opolu otwarto nowe Centrum Obsługi 
Cudzoziemców w ramach programu „Bezpieczna 
Przystań” (projekt nr 11 / 7–2017 / OG-FAMI pn. 
„Przyjazny urząd dla legalnej migracji” 
współfinansowany z programu krajowego Funduszu 
Azylu, Migracji i Integracji). W ramach projektu powstały 
dwa punkty informacyjno-doradcze, a także internetowa 
platforma konsultacyjna umożliwiająca rejestrację 
cudzoziemców na kursy oraz porady prawne i 
psychologiczne. Tym samym Opole dołączyło do grupy 
miast posiadających podobne ośrodki (m.in. Warszawa, 
Kraków, Wrocław, Gdańsk). 

 

 

OCHRONA MIĘDZYNARODOWA, 
W TYM AZYL 

WDRAŻANIE WSPÓLNEGO EUROPEJSKIEGO 
SYSTEMU AZYLOWEGO 

W 2019 r. wnioski o przyjęcie odpowiedzialności w 
ramach systemu dublińskiego skierowano do 
wszystkich państw, chyba że dotyczyły one 
przedstawicieli tzw. grup wrażliwych. Każda sprawa 
rozpatrywana była indywidualnie. W przypadku 
wydania decyzji pozytywnej do Grecji, Węgier i Bułgarii 
zwrócono się o przedstawienie gwarancji dotyczącej 
przestrzegania przepisów dyrektywy Parlamentu 
Europejskiego i Rady z dnia 26 czerwca 2013 r. w 
sprawie wspólnych procedur udzielania i cofania 
ochrony międzynarodowej (dyrektywa 2013/32/UE) 
oraz dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
26 czerwca 2013 r. w sprawie ustanowienia norm 
dotyczących przyjmowania wnioskodawców 
ubiegających się o ochronę międzynarodową 
(dyrektywa 2013/33/UE). W odniesieniu do powyższej 
gwarancji Polska nie dokonała przekazania. 

RELOKACJA I PRZESIEDLENIE 

W 2019 r. Międzyresortowy zespół do spraw 
zapewnienia bezpieczeństwa w procesie przesiedleń i 
relokacji cudzoziemców nie wprowadził żadnych zmian 
do obecnej polityki państwowej. Polska w praktyce nie 
przesiedlała cudzoziemców, lecz wspierała państwa 
członkowskie UE poprzez misje ekspertów krajowych. 

 

 

MAŁOLETNI BEZ OPIEKI I INNE 
GRUPY SZCZEGÓLNIE 
WRAŻLIWE 

W Polsce odnotowano niewielki spadek liczby 
wniosków o udzielenie azylu otrzymanych od 
małoletnich bez opieki – ze 125 wniosków w 2018 r. do 
105 w 2019 r. 

Zgodnie z wytycznymi zawartymi w krajowych planach 
działania na rzecz realizacji agendy ONZ dotyczącej 
kobiet, pokoju i bezpieczeństwa na lata 2018–2021, 
Straż Graniczna włączyła ofiary przemocy seksualnej w 
konfliktach zbrojnych do swojej definicji osób 
wymagających szczególnego traktowania. 

 

 

INTEGRACJA 

INTEGRACJA OBYWATELI PAŃSTW TRZECICH 

W 2019 r. około 2 000 cudzoziemców skorzystało z 
różnych form aktywizacji zawodowej (takich jak 
szkolenia, staże, pośrednictwo pracy lub poradnictwo 
zawodowe, wsparcie mobilności geograficznej, 
likwidacja barier dla osób niepełnosprawnych), a z 
pomocy finansowej na założenie własnej firmy mogą 
korzystać także imigranci, ponowni emigranci, którzy 

http://www.migracje.gov.pl/
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już wrócili do Polski, a także repatrianci planujący 
powrót do kraju. Wsparcia udziela się zarówno na 
szczeblu krajowym, jak i regionalnym. 

W połowie 2019 r. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i 
Administracji ogłosiło czwarty otwarty nabór do 
składania wniosków dotyczących projektów 
integracyjnych skierowane do wszystkich organizacji i 
instytucji w Polsce. Podczas tej rekrutacji każdemu 
województwu udostępniono pulę środków do 
wykorzystania, której wielkość uzależniono od liczby 
cudzoziemców legalnie przebywających na terenie 
danego województwa. W Polsce zrealizowano 21 
projektów na łączną kwotę ponad 40 mln PLN, 
finansowanych ze środków Funduszu Azylu, Migracji i 
Integracji oraz budżetu państwa. Projekty te rozpoczęto 
w połowie 2019 r. i będą realizowane do końca 2022 r. 

NIEDYSKRYMINACJA 

W sierpniu 2019 r. przed Komitetem ONZ ds. Likwidacji 
Dyskryminacji Rasowej Polska uczestniczyła w obronie 
2 połączonego XXII–XXIV sprawozdania okresowego. 

PROMOWANIE INTEGRACJI NA SZCZEBLU 
LOKALNYM 

Zrealizowano różne nowe przedsięwzięcia 
integracyjne. Otwarto m.in. Centrum Wspierania 
Cudzoziemców w Białymstoku dla obywateli Białorusi, 
Ukrainy, Rosji i Kazachstanu, prowadzone przez 
Fundację Okno na Wschód3, bezpłatny punkt 
informacyjno-doradczy dla cudzoziemców4 w 
województwie śląskim oraz całodobową automatyczną 
infolinię dla cudzoziemców w województwie lubuskim5. 

ZWIĘKSZANIE ŚWIADOMOŚCI W ZAKRESIE 
MIGRACJI 

Materiały informacyjne dla cudzoziemców oraz 
pracodawców zostały zaktualizowane  
i rozdystrybuowane. Stronę internetową publicznej 
służby zatrudnienia przetłumaczono na cztery języki 
(angielski, ukraiński, rosyjski i białoruski). 

ŚRODKI INTEGRACYJNE W KRAJACH 
POCHODZENIA I ŚRODOWISKACH DIASPORY 

Od dnia 10 maja 2019 r. w ramach wsparcia 
dobrowolnych powrotów cudzoziemcy mogą ubiegać 
się o pomoc w zakresie reintegracji. Taka forma 
pomocy nie była dostępna dla cudzoziemców z państw 
korzystających z łatwiejszego dostępu do polskiego 
rynku pracy ani dla obywateli państw europejskich 
korzystających z ruchu bezwizowego, z wyjątkiem osób 
wymagających szczególnego traktowania (np. dzieci 
bez opieki, ofiar handlu ludźmi, osób z problemami 
zdrowotnymi, osób samotnie wychowujących dzieci). 

                                                 
2 Zob.: https://tbinternet.ohchr.orQ/ 
lavouts/15/treatvbodvexternal/SessionDetailsl.aspx?SessionlD=1290&Lana=e
n 
ihttps://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CERD/Shared%20Documents/POL/CER
D_C_POL_CO_22-24_36935_E.pdf_C POL CO 22-24 36935 E.pdf 
3 https://emn.gov.pl/ese/news/15460.The-Foundation-Okno-na-Wschod-
started-to-run-a-Centre-for-Supporting-Foreigners-.html 
4_https://www.lubuskie.uw.gov.pl/wydzia_spraw_obywatelskich_i_cudzoziemc

            

 OBYWATELSTWO 

 I BEZPAŃSTWOWOŚĆ                               

 

NABYWANIE OBYWATELSTWA 

Prezydent podpisał nowelizację ustawy o Karcie 
Polaka, czyli dokumencie potwierdzającym, że osoba 
przynależy do narodu polskiego. Celem nowelizacji było 
zapewnienie możliwości przyznania Karty Polaka 
każdej osobie o polskich korzeniach mieszkającej za 
granicą. Karta Polaka może zostać przyznana osobie 
nieposiadającej w dniu złożenia wniosku o wydanie 
Karty Polaka oraz w dniu przyznania Karty Polaka 
obywatelstwa polskiego lub nieposiadającej zezwolenia 
na pobyt stały na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
lub posiadającej status bezpaństwowca. 

BEZPAŃSTWOWOŚĆ 

Brak istotnych zmian w 2019 r. 

 

 

GRANICE, SCHENGEN I WIZY 

ZARZĄDZANIE GRANICAMI 

W 2019 r. przeprowadzono 12 edycji wspólnych 
operacji z policją Republiki Macedonii Północnej. Każda 
operacja trwała średnio 4 tygodnie i każdorazowo 
uczestniczyli w niej funkcjonariusze Straży Granicznej, 
pojazdy oraz sprzęt specjalistyczny używany do 
ochrony granic (w tym termowizory i noktowizory). 
Współpraca polskich i macedońskich organów ścigania 
jest realizowana na zasadzie rotacji. 

W 2019 r. w ramach programu „Polska Pomoc” 
zrealizowano projekt dla partnera ukraińskiego pt. 
„Wzmocnienie Państwowej Służby Granicznej Ukrainy 
w zakresie zwalczania przestępczości transgranicznej”. 
Jego celem było zapewnienie wsparcia rozwojowego 
poprzez realizację szkoleń w obszarach tematycznych 
związanych z wykorzystaniem kryminalnej analizy 
operacyjnej do przeciwdziałania przestępczości 
transgranicznej, w tym zjawisku korupcji na terytorium 
stanowiącym oficjalną granicę ukraińską. 

 

 

 

ow/aktualnosci wydzial spraw 
obywatelskich_i_cudzoziemcow/Calodobowa_infolinia_dla_cudzoziemcow_ur
uchomiona/idn:19468.html 
5 https://www.katowice.uw.aov.pl/wydzial/wydzial-spraw-obywatelskich-i-
cudzoziemcow/punkt-informacyjno-doradczy-uwzaledniajacy-doradztwo-
zawodowe-dla-cudzoziemcow 

https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CERD/Shared%20Documents/POL/CERD_C_POL_CO_22-24_36935_E.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CERD/Shared%20Documents/POL/CERD_C_POL_CO_22-24_36935_E.pdf
https://www.katowice.uw.aov.pl/wydzial/wydzial-spraw-obywatelskich-i-
https://www.katowice.uw.aov.pl/wydzial/wydzial-spraw-obywatelskich-i-
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POLITYKA WIZOWA 

W 2019 r. wprowadzono dwa nowe cele w zakresie 
wydawania wiz krajowych: odbycie stażu lub udział w 
programie wolontariatu europejskiego. 

Zgodnie z nowelizacją ustawy o cudzoziemcach wiza 
krajowa z adnotacją „student” oraz zezwolenie na pobyt 
czasowy w celu kształcenia się na studiach będą mogły 
zostać udzielone – pod pewnymi warunkami – także 
cudzoziemcom, którzy zamierzają odbyć kurs 
przygotowawczy do podjęcia nauki w Polsce. 

Od dnia 4 marca 2019 r. cudzoziemcy, którym 
odmówiono wydania wizy typu „C”, mogą wnieść 
odwołanie do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie.  

W grudniu 2019 r. wprowadzono outsourcing wizowy w 
Indiach, gdzie utworzono 10 punktów obsługi. 

 

ZARZĄDZANIE STREFĄ SCHENGEN 

W 2019 r. w ramach misji oceny stosowania dorobku 
Schengen przeprowadzono wizytę ekspercką w Polsce. 
Rada UE opracowała projekt decyzji zawierającej 
zalecenie dotyczące usunięcia niedociągnięć 
wskazanych w ocenie Polski z 2019 r. w odniesieniu do 
stosowania dorobku Schengen w obszarze Systemu 
Informacyjnego Schengen. 

 

 

MIGRACJA NIEUREGULOWANA, 
W TYM PRZEMYT MIGRANTÓW 

NIEWŁAŚCIWIE KORZYSTANIE Z KANAŁÓW 
LEGALNEJ MIGRACJI 

Funkcjonariusze Straży Granicznej zauważyli, że 
obywatele Ukrainy posiadają niekiedy kilka różnych 
dokumentów podróży w celu ominięcia zakazu 
ponownego wjazdu po wydaniu decyzji o zobowiązaniu 
do powrotu lub po upływie dopuszczalnego okresu 
określonego w przepisach dotyczących ruchu 
bezwizowego. 

PRZEMYT MIGRANTÓW I ZAPOBIEGANIE 
NIELEGALNEMU POBYTOWI 

Walka ze zorganizowanym przemytem ludzi nadal 
stanowiła kluczowy priorytet polskiej polityki 
wewnętrznej. W 2019 r. Straż Graniczna 
zidentyfikowała następujące główne kanały 
przekazywania nielegalnych migrantów drogą lądową: 

■ Rosja – Estonia / Łotwa – Białoruś / Litwa – Polska 
– inne państwa Europy Zachodniej, czyli tzw. „szlak 
bałtycki”. 

■ Rosja – Ukraina / Białoruś – Polska – Niemcy – inne 
państwa Europy Zachodniej. 

                                                 
6 https://bsr-trm.com/ 

■ Syria i Irak – Turcja – Grecja – Macedonia – Serbia 
– Chorwacja – Węgry – Austria – Słowacja – 
Republika Czeska – Polska (lub pominięcie Polski) 
i dalej do Niemiec, czyli tzw. „szlak bałkański”. 

■ Turcja – Ukraina – Polska – inne państwa Europy 
Zachodniej. 

■ Wietnam – Ukraina – Węgry/Słowacja – Polska. 

        

  HANDEL LUDŹMI 

 

W dniu 15 lutego 2019 r. Minister Spraw Wewnętrznych 
i Administracji powołał Zespół do Spraw 
Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi. Wszystkim 
członkom zespołu przyznano prawa do głosowania, w 
tym również przedstawicielom organizacji 
pozarządowych. Zespół zatwierdził nowy Krajowy Plan 
Działań przeciwko Handlowi Ludźmi na lata 2019–
2021. 

 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 
uczestniczyło w projekcie międzynarodowym pt. 
„Torując drogę zharmonizowanym ramom operacyjnym 
dla regionu Morza Bałtyckiego (HOF-BSR)”6. 

 

POWROTY I READMISJA 

ZARZĄDZANIE MIGRACJĄ POWROTNĄ 

Liczba cudzoziemców przekazanych do państw 
trzecich w ramach uproszczonej procedury readmisji 
spadła o 32,8% w porównaniu do 2018 r. Ponad 90% 
przekazań zrealizowano na Ukrainę. 

Liczba cudzoziemców przekazanych z Polski w ramach 
rozporządzenia Dublin III spadła o 26% w porównaniu 
do 2018 r. 

Realizowany przez Frontex projekt „Scheduled Flight” 
wdrażano na szczeblu krajowym poprzez organizację 
przymusowych powrotów drogą powietrzną. 

Od dnia 10 maja 2019 r. Międzynarodowa Organizacja 
ds. Migracji (IOM) we współpracy ze Strażą Graniczną 
i Urzędem do Spraw Cudzoziemców udziela pomocy w 
dobrowolnym powrocie. 

Organizacje pozarządowe zajmujące się 
monitorowaniem przymusowych powrotów uzyskały 
możliwość 100-procentowego refinansowania 
wszystkich kosztów związanych z realizowaniem ich 
zadań w zakresie monitoringu. 

WSPÓŁPRACA Z PAŃSTWAMI TRZECIMI 

W 2019 r. 360 funkcjonariuszy Straży Granicznej 
uczestniczyło w 12 edycjach wspólnych operacji z 
udziałem policji macedońskiej. Uczestnicy misji 
zapewniali bezpośrednią ochronę granicy macedońsko-
greckiej, wspierając działania ukierunkowane na 
zapobieganie nielegalnej migracji. 

W 2019 r. w ramach programu „Polska Pomoc” 
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Ministerstwo Spraw Zagranicznych zrealizowało projekt 
„Wzmocnienie Państwowej Służby Granicznej Ukrainy 
w zakresie zwalczania przestępczości transgranicznej”. 
Projekt obejmował przeprowadzenie ośmiu sesji 
szkoleniowych, w ramach których przeszkolono 76 
przedstawicieli Ukrainy. 

Powołano nowego oficera łącznikowego Straży 
Granicznej w Ambasadzie RP w Mińsku, który objął 
funkcję w dniu 27 kwietnia 2019 r. 

 

MIGRACJE I ROZWÓJ 

PARTNERSTWA NA RZECZ MOBILNOŚCI 

W ramach partnerstwa na rzecz mobilności Polska 
uczestniczyła w programie pt. „Sustaining Georgia’s 
migration management” (Utrzymanie zarządzania 
migracją w Gruzji). We współpracy z Międzynarodowym 
Ośrodkiem Rozwoju Polityki Migracyjnej (ICMPD) 
Polska zapewniała wsparcie Gruzji na rzecz budowania 
zdolności we wszystkich aspektach dotyczących jej 
krajowych służb migracyjnych. 

W ramach programu „Wsparcie dla młodych 
urzędników i badaczy migracji z krajów partnerskich” 
Polska zorganizowała i sfinansowała wizyty dla 
stażystów z Gruzji, Azerbejdżanu i Tunezji, aby kraje te 
mogły skorzystać z jej doświadczeń w zakresie 
gromadzenia i przetwarzania danych dotyczących 
migracji. 

We współpracy z Niemcami, Niderlandami i ICMPD 
Polska uczestniczyła w programie „Restart”, wspierając 
budowę systemu przyjmowania i reintegracji obywateli 
Azerbejdżanu powracających z krajów UE. W ramach 
partnerstwa z Tunezją, Polska zaangażowała się 
również w inicjatywę „Nieletni migranci” w ramach 
systemu edukacji, wspierając zarządzanie w zakresie 
kwestii dotyczących edukacji migrantów. 

DZIAŁANIA NA SZCZEBLU KRAJOWYM 

Europejska Sieć Migracyjna (ESM) w Polsce 
zorganizowała dwie konferencje krajowe. Pierwsza z 
nich, zatytułowana „Współpraca z państwami trzecimi 
przy przeciwdziałaniu przemytowi oraz handlowi 
ludźmi” odbyła się w Warszawie w dniach 3–4 czerwca 
2019 r. Druga – „Poziom umiędzynarodowienia uczelni 
wyższych a polityki migracyjne państw” – odbyła się w 
Krakowie w dniach 28–29 listopada 2019 r. 

ZAŁĄCZNIK STATYSTYCZNY 

Załącznik statystyczny został opracowany przez 
Centrum Wiedzy na temat Migracji i Demografii Komisji 
Europejskiej. Przedstawiono w nim przegląd 
najnowszych danych statystycznych dotyczących 
aspektów migracji i ochrony międzynarodowej w Polsce 
(2016–2019), obejmujących kwestie związane z 
legalnym pobytem, udzielaniem azylu, małoletnimi bez 
opieki, integracją, migracją nieuregulowaną, powrotami 
i wizami. Przypadki, w których dane statystyczne nie 
były dostępne w momencie publikacji, oznaczono w 
załączniku jako „nd.” (nie dotyczy). 

Przewodnik „Jak czytać dane” zawierający opis 

każdego wykresu i źródła danych jest dostępny tutaj. 

 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/emn_kcmd_factsheet_htr_final.pdf


 

 

 

 

INFORMACJE OGÓLNE 

Niniejszy czterostronicowy załącznik statystyczny stanowi uzupełnienie krajowego arkusza informacyjnego i 
zawiera istotne dane dotyczące migracji w podziale na dziewięć sekcji tematycznych. Układ załącznika 
przypomina pulpit nawigacyjny, co umożliwia porównanie z innymi państwami oraz jednoczesną 
wizualizację poszczególnych wskaźników. 
W przypadku gdy dane są niedostępne, dany wykres pozostaje nieuzupełniony lub zawiera oznaczenie 
„nd.”. Przedstawione dane dotyczą ostatniego roku lub ostatniego czteroletniego okresu, dla którego 
dostępne są dane. 
Suma wartości procentowych lub pojedyncze wartości mogą nie odpowiadać 100 lub całkowitej łącznej 
wartości. Wynika to z zaokrąglania i stosowania przedziałów ufności w danych wyjściowych. 
Przewodnik „Jak czytać dane” zawierający opis każdego wykresu i źródła danych jest dostępny na stronie 
internetowej ESM. 

 

OBJAŚNIENIE KOLORÓW 

Jeżeli nie określono inaczej, przyjmuje się następujące objaśnienie kolorów. Kolory służące rozróżnieniu 
między wieloma narodowościami wybierane są losowo. 

■ 
dane dotyczące Polski 

 

 

 

 

LEGALNA MIGRACJA I MOBILNOŚĆ 

Obywatele państw trzecich jako % ogółu ludności (w kraju i w UE)  
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_pop1ctz) 

Liczba obywateli państw trzecich 

 
 

Pierwsze zezwolenia na pobyt wydawane w skali roku: całkowita liczba i % ogółu ludności kraju (i UE) 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_resfirst)  

5 narodowości o największej liczbie 
pierwszych zezwoleń na pobyt 
wydanych w skali roku: liczba 
zezwoleń i % wszystkich zezwoleń w 
skali roku 

ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_resfirst) 

 
 
 
Pierwsze zezwolenia na pobyt w skali roku, według powodu przyznania 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_resfirst) 

 
 

dane dotyczące UE 

Ukraina 430 081 (79,4%) 

Białoruś 75 394 (13,9%) 

Mołdawia 7 987 (1,5%) 

Turcja 4 226 (0,8%) 

Rosja 3 932 (0,7%) 

Ukraina 512 552 (87,5%) 

Białoruś 28 165 (4,8%) 

Mołdawia 7 613 (1,3%) 

Indie 5 473 (0,9%) 

Turcja 5 133 (0,9%) 

Ukraina 585 439 (85,7%) 

Białoruś 42 756 (6,3%) 

Mołdawia 7 803 (1,1%) 

Indie 6 244 (0,9%) 

Turcja 6 094 (0,9%) 

Ukraina 379 316 (65,6%) 

Białoruś 123 045 (21,3%) 

Indie 8 722 (1,5%) 

Rosja 7 854 (1,4%) 

Turcja 7 520 (1,3%) 

Powód 
przyznania 

Rodzina Kształcenie Praca Inne 



 

 

 

OCHRONA MIĘDZYNARODOWA, W TYM AZYL 

Wnioski o udzielenie ochrony międzynarodowej 
składane po raz pierwszy: łączna liczba i jako % ogółu 
ludności kraju (i UE) 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_asyappctza, migr_pop1ctz) 

5 narodowości o największej liczbie decyzji pierwszej instancji w skali roku: liczba 
decyzji (% wszystkich decyzji w kraju) oraz % pozytywnych decyzji 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_asyappctza)  

 
 

Liczba decyzji w sprawie o udzielenie ochrony międzynarodowej wydanych w pierwszej instancji, według rodzaju decyzji (% wszystkich decyzji) 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_asydcfsta) 

 
5 narodowości o największej liczbie wniosków o udzielenie ochrony międzynarodowej 
składanych po raz pierwszy w skali roku: liczba wniosków oraz % wszystkich wniosków 
składanych po raz pierwszy w skali roku 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_asydcfsta) 

Przesiedlenia obywateli państw trzecich: 
całkowita liczba i % wszystkich osób 
przesiedlonych w UE 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_asyresa) 

 

0 lub dane niedostępne 

 

Rosja 7 435 (76%) 

Tadżykistan 830 (8%) 

Ukraina 595 (6%) 

Armenia 320 (3%) 

Wietnam 70 (1%) 

Rosja 2 120 (71%) 

Ukraina 300 (10%) 

Tadżykistan 85 (3%) 

Armenia 65 (2%) 

Turcja 45 (1%) 

Rosja 1 600 (67%) 
Ukraina 225 (9%) 

Irak 65 (3%) 

Turcja 55 (2%) 

Afganistan 40 (2%) 

Rosja 1 770 (64%) 
Ukraina 215 (8%) 

Turcja 115 (4%) 

Tadżykistan 80 (3%) 

Afganistan 55 (2%) 

Konwencja genewska Ochrona uzupełniająca Ochrona o charakterze humanitarnym Wniosek odrzucony 

Rosja 1 220 (50%) 

Ukraina 750 (31%) 

Tadżykistan 120 (5%) 

Wietnam 50 (2%) 

Syria 40 (2%) 

Rosja 1 355 (53%) 

Ukraina 615 (24%) 

Tadżykistan 190 (7%) 

Armenia 60 (2%) 

Syria 30 (1%) 

Rosja 1 280 (52%) 

Ukraina 530 (22%) 

Tadżykistan 100 (4%) 

Gruzja 60 (3%) 

Armenia 50 (2%) 

Rosja 1 045 (53%) 

Ukraina 370 (19%) 

Tadżykistan 90 (5%) 

Turcja 55 (3%) 

Iran 40 (2%) 

decyzja 
pozytywna 

decyzja 
negatywna 



 

 

 

MAŁOLETNI BEZ OPIEKI 

Małoletni bez opieki ubiegający się o ochronę międzynarodową w kraju 
(oraz % wszystkich wniosków składanych przez małoletnich bez opieki 
w UE) 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_asyunaa) 

Małoletni bez opieki jako % osób składających pierwszy wniosek o 
udzielenie ochrony międzynarodowej (w kraju i w UE) 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_asyunaa) 

  
 

 

INTEGRACJA 

Wskaźniki integracji obywateli kraju (niebieski) i obywateli państw trzecich (błękitny) w kraju (jeśli są dostępne). Ten sam wskaźnik oznaczony 
kolorem żółtym dotyczy UE. Dane dotyczą ostatniego roku, dla którego dane są dostępne. 
ŹRÓDŁO: Eurostat (ilc_peps05, ilc_lvho15, edat_lfse_01, edat_lfse_23, lfsa_ergan, lfsa_urgan) 

 

 

OBYWATELSTWO I BEZPAŃSTWOWOŚĆ 

Bezpaństwowcy, uznani nieobywatele oraz 
osoby o nieznanym statusie 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_pop1ctza) 

Obywatele państw trzecich, którym przyznano obywatelstwo, jako udział wszystkich obywateli 
państw trzecich (w kraju i w UE) oraz liczba całkowita 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_acqs, migr_acq) 

 

 
5 narodowości o największej liczbie przyznanych obywatelstw w 2018 r.: liczba całkowita oraz % 
wszystkich obywatelstw przyznanych obywatelom państw trzecich w kraju 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_acq) 

 
 

Włączenie 
społeczne 
(2018 r.) 

Osoby zagrożone 
ubóstwem lub 
wykluczeniem 
społecznym (18+) 

Wskaźnik 
przeludnienia 
(18+) 

Edukacja 
(2019 r.) 

Osoby wcześnie 
kończące naukę 
(18–24) 

Osoby bez 
zatrudnienia i 
nieuczestniczące w 
kształceniu lub 
szkoleniu (18–24) 

Obywatele 

Obywatele 

Zatrudnieni
e (2019 r.) 

Wskaźnik 
zatrudnienia 
(15–64) 

Wskaźnik 
bezrobocia (15–
64) 

Obywatele 

Obywatele 

Obywatele 
państw 

trzecich 

Obywatele 
państw 

trzecich 

Obywatele 

Obywatele 
państw 

trzecich 

Obywatele 

Obywatele 
państw 

trzecich 

Osoby o 
nieznanym 
statusie 

Bezpaństwowcy 

Ukraina 2 797 (57%) 

Białoruś 1 109 (23%) 

Rosja 243 (5%) 

Armenia 130 (3%) 

Wietnam 126 (3%) 



 

 

 

GRANICE, SCHENGEN I WIZY 

ŹRÓDŁO: DG ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych (pełne dane statystyczne dotyczące wniosków o wydanie wizy krótkoterminowej składanych w państwach strefy 
Schengen)  

Wniesione wnioski o wydanie wizy krótkoterminowej (% 
wniosków w państwach Schengen) 

5 państw, których konsulaty otrzymały największą liczbę wniosków o wydanie wizy 
krótkoterminowej (% wszystkich wniosków) 

  

 

 

MIGRACJA NIEREGULARNA 

ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_eirfs, migr_eipre, migr_eiord, migr_eirtn)  

 

 

HANDEL LUDŹMI 

Liczba zezwoleń na pobyt wydanych ofiarom handlu ludźmi 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_resoth) 

 

POWROTY I READMISJA 

Liczba obywateli państw trzecich, którzy opuścili terytorium, według 
rodzaju powrotu 
ŹRÓDŁO: Eurostat (migr_eirt_vol) 

  

 

Ukraina 579 437 (53%) 

Białoruś 312 753 (29%) 

Rosja 102 521 (9%) 

Chiny 16 662 (2%) 

Indie 8 678 (1%) 

Białoruś 308 274 (37%) 

Ukraina 275 676 (33%) 

Chiny 25 639 (3%) 

Rosja 136 190 (17%) 

Indie 9 812 (1%) 

Białoruś 278 214 (53%) 

Rosja 124 958 (24%) 

Chiny 25 833 (5%) 

Ukraina 24 632 (5%) 

Indie 9 719 (2%) 

Białoruś 217 151 (48%) 

Rosja 130 425 (29%) 

Chiny 25 479 (6%) 

Turcja 10 747 (2%) 

Indie 10 116 (2%) 

Osoby, którym 
odmówiono wjazdu 

na granicach 
zewnętrznych 

Osoby przebywające 
nielegalnie 

Osoby, którym 
nakazano 

opuszczenie 
terytorium 

Osoby, które 
powróciły na skutek 
nakazu opuszczenia 

terytorium 

Przymusow
y 

Dobrowolny Inne 


